

### دولت سعودی باید مسئولیت‌پذیر باشد

رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به ماجرای مسجدالقصی در فلسطین گفت: «در دنیای اسلام خواب‌آلودگی یا خواب‌رفتگی عمدی وجود دارد. این ماجرا دهشتناک و توهین‌آمیز بود و اتفاقات منطقه موجب شده است که صهیونیست به قیله اول مسلمین توهین کند».

علی لاریجانی در نطق پیش از دستور جلسه علنی مجلس شورای اسلامی با انتقاد از رفتارهای اسرائیل بیان کرد: «مگر مسلمانان فرصت حضور در کنیسه‌های اسرائیل را دارند یا مگر رژیم صهیونیستی ساعتی از کنیسه‌ها را به مسلمانان اختصاص می‌دهد که امروز با توسل به زور مسلمانان را از حضور در مسجدالاقصی و نماز گزاردن منع می‌کنید».

وی ضمن محکومیت اقدامات رژیم صهیونیستی، اظهار داشت: «همه باید بدانیم این مسئولیت مهمی برای تمامی مسلمانان است و در این راستا ملت ایران با هوشیاری نسبت به این رفتار دهشتناک موضع‌گیری کرده و تظاهرات کردند. مجلس شورای اسلامی نیز این اقدام شنیع رژیم صهیونیستی را محکوم می‌کند و از مجامع بین‌المللی و کنفرانس اسلامی خواستار حضور و ورود جدی در این‌زمینه و دفاع از مردم فلسطین است».

رئیس مجلس شورای اسلامی سپس به حادثه سقوط جرتقیل در مسجدالحرام پرداخت و گفت: «این حادثه تأسف‌بار در مکه به دلیل کم‌توجهی و قصور دولت سعودی رخ داد و باعث شد که در آن شرایط پرتردد در مکه مکر مه چنین حادثه تأسف‌برانگیزی رخ دهد. اتفاقی که باعث فوت و زخمی شدن تعداد زیادی از رستگاران شد. قطعا دولت سعودی باید نسبت به این مسئله مسئولیت‌پذیر باشد».

لاریجانی با اشاره به صحبت‌های مقام معظم رهبری در جمع سپاهیان تصریح کرد: «بیانات ایشان نکات بسیار عمیقی برای پاسداران انقلاب اسلامی و تمامی ملت هوشیار ایران داشت که حائز اهمیت است. آن هم از این جهت که ایشان سپاه پاسداران را به خوبی تبیین کردند که شامل چهار رکن اصلی بود که خمیرمایه همه آن‌ها این است که وظیفه مهم پاسداری از تمامی دستاوردهای انقلاب اسلامی بر عهده این نهاد مقدس است».

رئیس قوه مقننه افزود: «موضوع اسلامیت نظام به عنوان رکن مهمی از انقلاب اسلامی مورد توجه دشمنان قرار گرفته است. دشمنان به انحای مختلف و روش‌های گوناگون با استفاده از افراد نادانی در داخل یا استفاده از افراد دیگری در خارج از کشور طراح‌ی‌هایی را برای تزلزل این رکن مهم انجام می‌دهند. از این‌رو نیاز است بخش‌های مختلف کشور به خصوص فرهنگی به ابعاد این موضوع توجه لازم را داشته باشد».

لاریجانی با بیان اینکه دشمن به دنبال نفوذ در کشور است، خاطر‌نشان کرد: «ممکن است دشمنان به دنبال نفوذ در بخش‌های مختلف تصمیم‌ساز و تصمیم‌گیر در کشور باشند و به این موضوع توجه کنند که زمینه‌هایی برای نفوذ در کشور فراهم شود تا از این طریق بتوانند بر ارکان تصمیم‌ساز کشور تأثیر بگذارند. باید همگرایی و وحدت در درون کشور بیشتر از دوران‌های گذشته باشد».

#### صبر همسران جانبازان، یک جهاد و حماسه است

رهبر معظم انقلاب اسلامی بیان کردند: «صبر همسران جانبازان، ایثارگری واقعی و یک جهاد و حماسه است».

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در دیدار با جمعی از جانبازان قطع نخاع با بیان رنج‌ها و مشکلات متعدد آنان، فرمودند: «جانبازان تابلو و تصویری از دوران ابتلای بزرگ ملت ایران در دوران دفاع مقدس هستند و حضور آنان در جامعه، در واقع بیان حقایق تاریخی، معرفتی، سیاسی و بین‌المللی است». ایشان اضافه کردند: «جانبازان، از یک طرف گویای جنایات قدرت‌هایی هستند که از صدام حمایت کردند و از طرف دیگر نشان‌دهنده عظمت و بزرگواری امام راحل (ره) و انقلابی هستند که توانست چنین انسان‌های والا مقامی را تربیت کند و به جبهه‌ها بفرستد».

رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر صبر و تحمل همسران جانبازان، اظهار داشتند: «صبر همسران جانبازان و تحمل آن‌ها بر رنج و سختی خدمت به جانبازان را ایثارگری واقعی و یک جهاد و حماسه است و آنان، فرزندان و بستگان آنان را به حفظ این ثروت عظیم معنوی و مراقبت از آن توصیه می‌کنم».

همچنین حجت‌الاسلام‌المسلمین شهیدی محلاتی نماینده ولی فقیه و رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران و سرلشکر جعفری فرمانده کل سپاه در این دیدار صحبت کردند.

# محرمانه بودن رارعايت می کنیم

روحانی: اتهامات بی‌اساس علیه ایران را مختومه کنید



مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با تمام اما و اگرها، سرانجام وارد ایران شد و در جلسه کمیسیون بررسی برجام حضور یافت. یوکیا آمانو اما با یک شرط در مجلس شورای اسلامی حاضر شد: «تشکیل جلسه بدون خبرنگار و آنتن».

#### برنامه فشرده آمانو در سفر به ایران

آمانو همان کسی است که عده‌ای ورودش به ایران را مصادف زیر با گذاشتن خط قرمزهای جمهوری اسلامی ایران می‌دانستند. همان‌طور که حسین شریعتمداری در سرمقاله روزنامه کیهان نوشت: «سفر غیرمنتظره یوکیا آمانو، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ایران که برای اولین بار صورت می‌پذیرد، اگرچه از سوی سخنگوی آژانس با هدف افزایش ضریب تفاهم توصیف شده است ولی براساس برخی از اخبار و گزارش‌های موثق، این سفر، پشت صحنه‌ای دارد که پرداختن به آن مخصوصاً در آستانه اجلاس بغداد-۳ خرداد/ ۲۳ می- ضروری به نظر می‌رسد و می‌تواند به این تردید دوسویه، پاسخی بگ سوبه بدهد که آقای آمانو با سفر غیرمنتظره خود به تهران- آنگونه که سخنگوی آژانس ادعا می‌کند- در پی افزایش ضریب تفاهمات است یا دامن زدن به توهمات را دنبال می‌کند؟» این در حالی است که پیش‌تر هدف از سفر آمانو به ایران حل و فصل موضوعات گذشته و حال برنامه اتمی ایران و ابعاد نظامی احتمالی عنوان شده بود. با این اوصاف، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی آمد و رئیس جمهور ایران، محمدجواد ظریف و اعضای کمیسیون ویژه بررسی برجام را ملاقات کرد.

#### اتهامات بی‌اساس علیه ایران را مختومه کنید

آمانو ابتدا به دیدار رئیس جمهور ایران رفت. حسن روحانی در دیدار با مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با تأکید بر وظایف آژانس خطاب به یوکیا آمانو گفت: «ما علاقه‌مند هستیم افکار عمومی جهان به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعتماد نمایند، زیرا اعتماد به این نهاد مهم به مردم جهان آرامش می‌دهد. جمهوری اسلامی ایران در ۱۲ سال گذشته روابط گسترده‌ای با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی داشته و همواره تلاش کرده این مناسبات، خوب، منظم و قانونی باشد. توقع ما از آژانس بیش از آن چیزی نیست که در اسانامه آن آمده است و ما به دنبال خواسته‌ای بیش از قرارداد پادمان فی‌مابین ایران و آژانس نیستیم».

روحانی افزود: «آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از یک طرف بر فعالیت‌هسته‌ای کشورها نظارت می‌کند تا انحرافی در مسیر برنامه‌های صلح‌آمیز آن‌ها ایجاد

نشود و از طرف دیگر تلاش می‌کند تا کشورها از فناوری‌های پیشرفته صلح‌آمیز در عرصه هسته‌ای بهره‌مند شوند و ما امیدواریم این نهاد با انجام وظایف خود، حرکتش را در ماه‌های آینده در زمینه کمک به پیشرفت علمی کشورها از جمله ایران افزایش دهد».

رئیس جمهور ایران ضمن قدردانی از روند مثبت مذاکرات هسته‌ای، تصریح کرد: «ما در اجرای برجام به طور داوطلبانه پروتکل الحاقی را اجرا می‌کنیم و امیدواریم شما نیز متصفانه بر اجرای توافق برجام نظارت داشته باشید. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در اجرای توافق نقش مؤثری خواهد داشت». یوکیا آمانو در واکنش به صحبت‌های حسن روحانی بیان کرد: «آژانس علاقه‌مند است تا همه مسائل را در چارچوب گفت‌وگو و مذاکرات به نتیجه برساند. آژانس به دنبال شفاف‌سازی در مسائل و اجرای وظایف محوله است که می‌تواند پایه‌های خوبی برای همکاری بلندمدت باشد. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی حرکت گام‌به‌گام، منظم و رو به جلویی در بررسی برنامه‌های مرتبط با ایران در نظر گرفته است و تلاش می‌کند، با بی‌طرفی و تأکید بر حقایق گزارش خود را منعکس کند».

سپس وزیر امور خارجه در دیدار با مدیر کل آژانس با اشاره به شفاف‌سازی ایران در برنامه‌های اتمی تصریح کرد: «جمهوری اسلامی ایران طی سال‌های گذشته همکاری خوب و فعالی در مسیر شفاف‌سازی برنامه هسته‌ای خود داشته است و انتظار می‌رود با پایان مذاکرات پرونده طولانی اتهامات بی‌اساس در خصوص ابعاد غیرصلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران مختومه شود».

#### دیپلمات‌ما از حرف‌های شما ناراحت نشدم

اما شاید مهم‌ترین و جدی‌ترین بخش سفر مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی حضور در کمیسیون برجام بود. پیش‌تر رئیس کمیسیون برجام در نامه‌ای به محمدجواد ظریف، از وی خواسته بود مقدمات حضور آمانو در مجلس شورای اسلامی را مهیا کند. علیرضا زاکانی گفته بود: «خواهشمند است دستور فرمایید تشریفات لازم جهت دعوت از آقای آمانو به مجلس شورای اسلامی انجام شود تا ایشان علاوه بر حضور در کنگره آمریکا- که دشمن ملت ایران است- با حضور در کمیسیون ویژه بررسی برجام، پاسخگوی سوالات نمایندگان مردم ایران باشد». یوکیا آمانو اما برای حضورش در کمیسیون برجام، یک شرط گذاشته بود و آن هم این بود که جلسه بدون خبرنگار و فیلمبرداری برگزار شود. سرانجام، نشست کمیسیون برجام به همراه مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، تنها با حضور اعضای کمیسیون و همراهان آمانو برگزار شد.

در ابتدای این نشست، علیرضا زاکانی خطاب به آمانو گفت: «تشکر می‌کنم از

قبول دعوت کمیسیون، همچنین از وزارت امور خارجه کشور به این جهت که زمینه نشست را فراهم کرد سیاست‌گزاری می‌کنم».

اما نکته جالب این است که رئیس کمیسیون برجام، با تأکید بر اینکه «در حال انتقال دل‌نگرانی‌های مردم هستیم»، اظهار داشته است: «بیانات ما بخشی از دریای دل‌نگرانی ملت رشید ایران است. ملت ایران و نمایندگان آنان بر این باورند که آژانس بین‌المللی به وظایف ذاتی خود تاکنون عمل نکرده است. آژانس برای کسانی که خادمان را قبول کنند، متکلف شده خدماتی را ارائه کند، اما ایران از حداقل خدمات آژانس محروم بود. مصداق فاجعه‌آمیز این موضوع زمانی رخ داد که بیماران ایران نیاز به رادیودارو داشتند». پس از زاکانی، نجابت، تقوی حسینی بروجردی، احمدی، بذرشاپ، زاهدی و ابوترابی اظهار نظر و طرح سوال کردند و در مسائلی از جمله ترور دانشمندان پرسیدند.

سیدحسین تقوی حسینی، سخنگوی کمیسیون برجام به نقل از آمانو بیان کرد: «نش سال گذشته است و تلاش‌ها دارد به نتیجه می‌رسد و ایران در حال اعتمادسازی در جامعه جهانی است. آژانس یک سازمان مستقل و فنی است و روابط آژانس با ایران از دهه هفتاد تا کنون بوده است و در چارچوب مقررات آژانس با هم کار می‌کنیم و از برجام استقبال می‌کنیم، شورای حکام اینتجانبار مسئول برجام و راستی‌آزمایی‌های آژانس در این زمینه کرد. امیدواریم زمینه اجرای برجام را به خوبی فراهم کنیم. ما با ایران بر سر یک نقشه راه به توافق رسیدیم و در این مسیر قدم‌های چشمگیری برداشته‌ایم و بر اساس جدول زمان‌بندی خودش تا پایان سال (میلادی) به نتیجه می‌رسد. من یک دیپلماتم ولی از حرف‌های شما ناراحت نشدم و خوش‌حالم و بهتر می‌توانم شما را درک کنم. سعی می‌کنم به تمام سوالات پاسخ دهم. مسئله ترور دانشمندان به طور مکرر تکرار شد؛ باید بگویم هیچ دخلتی از آژانس در این مورد وجود نداشته و صریحاً می‌گویم هیچ ارتباطی با آژانس نداشته است. وظیفه دارم اطلاعات ضروری را به اعضا بدهم و در شورای حکام گزارش محرمانه برای همه کشورها ارسال می‌شود نه کشور خاص. ما طبق برنامه فعلی تا پایان سال میلادی جدید کار را به نتیجه می‌رسانیم اما مسئله محرمانه بودن را رعایت می‌کنیم».

به نظر می‌رسد ماموریت یوکیا آمانو در ایران به پایان رسیده باشد؛ همان‌طور که پیشتر سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران هدف از سفر وی را «اجرای کردن همکاری‌ها مین ایران و آژانس» توصیف کرده بود؛ همچنین سفر یوکیا آمانو به ایران را نقطه عطف روابط ایران و آژانس می‌دانند، چرا که مدیر کل آژانس تصمیم دارد به صورت شخصی پرونده هسته‌ای ایران را رایگیری کند. دیدار او با نمایندگان مجلس در کمیسیون برجام مهر تأییدی است بر این ادعا.

خاطره روز

### سی هزار چشم بصیر بسیجی تهران را رصد می‌کرد



تأمین امنیت مراسم سیاسی به‌ویژه از نوع بین‌المللی آن در همه کشورها موضوعی مهم برای مراکز نظامی و امنیتی کشور میزبان است. ایران در سال ۱۳۷۶ میزبان یکی از این مراسم بود؛ اجلاس سران کشورهای اسلامی که با بیش از شش هزار میهمان خارجی شاید مهم‌ترین میزبانی ایران پس از انقلاب بود. حالا بعد از ۱۸ سال سردار علی‌فضلی از چگونگی تأمین امنیت این اجلاس گفته است. جانشین سازمان بسیج مستضعفین با اشاره به اینکه مقرر شد تا بسیج و سپاه امنیت اجلاس را عهده‌دار شوند، گفت در برگزاری این کنفرانس، کشورهای میزبان تمهیدات امنیتی شدیدی را اتخاذ می‌کنند، به صورتی که چند لشکر زرهی و مکانیزه در خیابان‌ها گارد می‌گیرند. ولی به گفته او این مدل غربی بوده و آن‌ها تصمیم

گرفته‌اند از الگوی خود استفاده کنند: الگوی امنیت نامحسوس. سردار فضلی می‌گوید وقتی به وزارت کشور گفته‌اند که ۱۰۰ هزار نیرو رایشتی بینی کرده‌اند، آن‌ها تنها به اندازه ۱۹ هزار نفر جیره غذایی در اختیار سپاه قرار داده‌اند و سپاه هم به‌وزیر اعلام کرده نیروهای بسیجی منتظر نمی‌مانند تا آب و غذا برسد و به نیروهای خود اعلام کرده جیره غذایی‌شان را خود تهیه کنند. وی با بیان اینکه ۳۷ هزار پاسدار و سرپازو و ۶۳ هزار بسیجی را به میدان آورده‌اند، گفت: ما با کمبود ۸۱ هزار جیره غذایی روبه‌رو بودیم. به گفته او بعدها نیروی انتظامی اعلام کرد که در چند روز برگزاری اجلاس گزارش حتی یک مورد سرقت هم در تهران ندانستیم و دلیل آن این بود که ۳۰ هزار چشم‌بصیر بسیجی، تهران را شبانه‌روز رصد می‌کرد. سردار افضل‌ی اظهار کرد: در زمان برگزاری اجلاس، برخی از مسئولین امنیتی به‌ما می‌گفتند که ما در خیابان‌ها هیچ نیروی امنیتی نمی‌بینیم، نکند که شما در خواب غفلت هستید، اما ما به آن‌ها ثابت کردیم که همان بسیجیان به‌صورت نامحسوس به بهترین شکل امنیت اجلاس را تأمین کردند.

واکنش روز

### مرعشی رای‌دهندگان دولت سابق را بی‌شرف خواند؟!

سیدحسین مرعشی در گفت‌وگویی با خبرنگاری ایلنا گفت: «بخشی از حاکمیت به تکرار دولت‌نهم و عدم استقبال از قدرت گرفتن اصلاح‌طلبان تمایل دارد. اگر کسی از تکرار دولت‌های نهم و دهم، تنش‌نازدد و متاثر نشود یک ایرانی با شرف نیست». عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی همچنین در بخش دیگری از حرف‌هایش اظهار داشت: «اینکه امروز آقای خاتمی ممنوع‌التصویر می‌شود و از فعالیت منع شود، ایشان ضرر نمی‌کند بلکه کشور ضرر می‌کند که از اعتبار رئیس جمهور سابق کشور نتوانسته برای پیشبرد کارها استفاده کند و از این دست ضررها در کشور فراوان داریم و خروجی این ضررها تعداد بالای بیکاران و افزایش مفاسد در کشور و حضور افراد نالایق در پست‌های مدیریتی است که در نهایت زندگی مردم شیرینی خود را از دست خواهد داد». این حرف‌های مرعشی موجب شد چند سایت اصولگرا نسبت به آن واکنش نشان دهند.

**راه‌دانا:** «در ادامه توهین‌های عجیب‌اصلاح‌طلبان به ملت ایران حسین مرعشی در گفت‌وگویی اقدام به‌فحاشی به‌مردم کرد. مرعشی ملت ایران را بی‌شرف خواند وی در حالی این حرف‌ها را می‌زند که به‌پیشینه سپاه اصلاحات در ذهن مردم و نقش آفرینی فتنه‌اشاره‌ای نمی‌کند».

**آرمان کرمان:** «رای‌دهندگان به رئیس جمهور سابق ایرانیان بی‌شرف هستند. در آخرین توهین‌ها، مرعشی که نسبت آکنوادگی نیز با هاشمی دارد و جزو محکومین فتنه است، کسانی را که به دولت نهم و دهم رای دادند، مورد عتاب قرار داد و در

سخناتی موهن طرفداران رئیس جمهور سابق را بی‌شرف خواند. همچنین در ادعایی جالب‌تر می‌گوید علت بیکاری در کشور ممنوع‌التصویری یک حامی فتنه و رئیس دولت اصلاحات است. حال آنکه میانگین نرخ بیکاری در دولت‌های پنجم و ششم ۹/۱ درصد، در دولت‌های هفتم و هشتم ۱۲/۸ درصد و در دولت‌های نهم و دهم پیش از ممنوع‌التصویری رئیس دولت اصلاحات ۱۱/۷ درصد بوده است».